MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

1

U.F.G.D

EDITAL PPGH/UFGD Nº. 04 de 24 de janeiro de 2018.
Retificado pelo edital N°02 de 26 de janeiro de 2018

Torna Público a homologação das inscrições
dos candidatos a turma de Mestrado 2018 do
PPGH/UFGD.

A COMISSÃO DE SELEÇÂO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÂO EM

HISTÓRIA – UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos

termos do EDITAL N° 30, de 18 de setembro de 2017, torna pública a HOMOLOGAÇÂO

das inscrições, abaixo relacionadas, para o processo seletivo, Turma 2018, do curso de

MESTRADO do Programa de Pós-Graduação em História da UFGD, e CONVOCA os/as

candidatos/as para realização da prova escrita no dia 29 de janeiro de 2018, às 08h e

para a prova de suficiência às 14h, no Bloco “FAED”, Sala n° 9 e 10, da Unidade ll da

UFGD, Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Cidade Universitária, Dourados-MS:

Inscrição Nome

2018156200004046 Ailson do Carmo de Souza AC

2018156200004057 Alberto Carlos da Silva AC

2018156200004092 Alex Sandro Giraldelo dos Santos AC

2018156200004072 Anderson Luís Vivan AC

2018156200004093 Andrew Feitosa do Nascimento AC

2018156200004009 Bruno Roberto Lucena AC

2018156200004018 Dalva Barboza dos Santos RV

2018156200004014 David Rodrigues Ribeiro AC

2016156200004026 Edson Rodrigues Biottulfe Júnior AC

2018156200004059 Eduardo Matheus de Souza Dianna AC

2018156200004085 Eldo Ramires Cano RV

2018156200004061 Elenisia Maria de Oliveira AC

2018156200004007 Euridice Savieto * AC

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

2

U.F.G.D

2018156200004080 Gislaine Martins Leite AC

2018156200004062 Hélio Sampaio Gomes AC

2018156200004051 Irineu Sebastião RV

2018156200004056 Jéssica Jesana Lopes da Costa AC

2018156200004024 João Paulo González Gonçalves RV

2018156200004004 Julia Falgeti Luna * AC

2018156200004070 Karina dos Santos Costa AC

2018156200004066 Laíssa Thaila Vicente AC

2018156200004005 Lenir Gomes do Carmo AC

2018156200004055 Lídia Kellenn Brito dos Santos AC

2018156200004091 Michel Gomes do Carmo AC

2018156200004027 Marco Antonio de Souza Cruz AC

2018156200004013 Mariely Zambianco Soares Sousa AC

2018156200004086 Marlus Gomes Pereira AC

2018156200004071 Mateus Ostemberg Benites da Silva AC

2018156200004022 Mayara Ramos Ortlieb Konno AC

2018156200004017 Mona Mares Lopes da Costa Bento AC

2018156200004088 Pedro Paulo Alves Lacerda AC

2018156200004044 Poliana Ferreira Vilela Mendes AC

2018156200004041 Rafael Sampaio de Queiróz AC

2018156200004083 Regina Rozania Lima de Araújo AC

2018156200004094 Renata Cristina Reis Lobato de Souza AC

2018156200004054 Renato Felix Lanza AC

2018156200004068 Rosa Cristina Ribeiro AC

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

3

U.F.G.D

2018156200004075 Silvio Carlos Senhorini Filho AC

2018156200004090 Talita Sobrinho da Silva AC

AC – Ampla concorrência   RV – Reserva de vagas

* Candidatos (as) dispensados (as) do exame de suficiência em língua estrangeira

nos termos do item 4 do título III do Edital.

A COMISSÃO DE SELEÇÂO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÂO EM

HISTÓRIA – UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos

termos do EDITAL N° 30, de 18 de setembro de 2017, torna pública a HOMOLOGAÇÂO

das inscrições, abaixo relacionadas, CONDICIONAL à apresentação de documentos antes

da realização da prova escrita do processo seletivo, Turma 2018, do curso de MESTRADO

do Programa de Pós-Graduação em História da UFGD, e CONVOCA os/as candidatos/as

para realização da prova escrita no dia 29 de janeiro de 2018, às 08h e para a prova de

suficiência às 14h, no Bloco “FAED”, Sala n° 9 e 10, da Unidade ll da UFGD, Rodovia

Dourados/Itahum, km 12, Cidade Universitária, Dourados-MS:

Nome                   Condição

ANA PAULA PÍCOLI DE LIMA      -     AC  Fotocópia autenticada do histórico

escolar da Graduação.

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

4

U.F.G.D

ADRIANE APARECIDA DE SOUZA MAHL     -   AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do Histórico Escolar da Graduação

ANTONIO JORGE FERREIRA FILHO       -    AC  Fotocópia autenticada do Histórico

Escolar da Graduação.

CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS          -    RV  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do Histórico Escolar da Graduação.

EDIMAR ZUNTINI            -    AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do histórico Escolar da Graduação.

ELEMIR SOARES MARTINS        -      RV  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do Histórico Escolar da Graduação.

EVERTON DA SILVA BATAIOLI        -      AC  Atestado da Graduação original ou

autenticado.

GILEANDRO BARBOSA PEDRO      -       RV  Foto 3x4; Comprovante de Quitação

Eleitoral; Fotocópias autenticadas

(frente e verso) do Diploma e

Histórico Escolar da Graduação.

LUCAS AOKI AGUILERA                 -         AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do histórico Escolar da Graduação.

MARCELO PRENDA TEIXEIRA     -        AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do diploma ou atestado de

graduação.

RAFAEL GOMES CATARXO     -               AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

5

U.F.G.D

Graduação; Fotocópia autenticada

do Histórico Escolar da Graduação.

RAFAEL SECCO BALOTI ROSA          -       AC  Fotocópia autenticada (frente e

verso) do Diploma ou atestado da

Graduação; Fotocópia autenticada

do histórico escolar da Graduação.

ROBERTO GODOY JÚNIOR        -          RV  Laudo original expedido por

profissional da área da saúde

WITOR ROCHA DOMINGUES       -         RV  Fotocópia autenticada do histórico

escolar.

AC – Ampla concorrência                                  RV – Reserva de Vagas

Profa. Dra. Nauk Maria de Jesus
Presidente da comissão de seleção do processo seletivo 2017

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br